----------------------------------------------  

Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia 30 de junho de dois 

mil e vinte e um eram as seguintes: -----------------------------------------------------------------------  

OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 5.899.271,60€ (cinco milhões oitocentos e noventa e 

nove mil duzentos e setenta e um euros e sessenta cêntimos. -----------------------------------------  

OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 296.707.03€ (duzentos e noventa e seis mil setecentos e 

sete euros e três cêntimos). ---------------------------------------------------------------------------------  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

-------------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:

[...]

396.512,88 € (IVA incluído) -----------------------------------  

Revisão de Preços Definitiva ….……....: -3.585,90 € (IVA incluído)-------------------------------  

DOIS-Aprovar que seja informado o empreiteiro, que deve proceder ao pagamento do valor 

de -3.382,92€ acrescido de IVA, que totaliza o valor de 3.585,90€(três mil, quinhentos, 

oitenta e cinco euros e noventa cêntimos), de acordo com a respetiva rúbrica do P.P.I.: ---------  

Projeto n.º 2019/078 e objetivo 3.3.1.1.3. ----------------------------------------------------------------  

FUNDAMENTOS: UM-A empreitada em referência foi adjudicada à empresa Construções

[...]

localizada na Praceta da Casinha do Peixe, Bloco 11B, n.º 2, r/c (Bairro Pôr do Sol) em Vila 

Nova de Santo André, freguesia de Santo André, prédio urbano inscrito na matriz sob o artigo 

3856 e descrito na Conservatória do Registo Predial sob o n.º 1889/19930204, com o valor de 

transação de 142.000,00€ (cento e quarenta e dois mil euros). ---------------------------------------  

FUNDAMENTOS: 1- De acordo com o artigo 58.º do Regime Jurídico da Reabilitação 

Urbana (aprovado pelo Decreto lei 307/2009 de 23/10, na sua atual redação), o Município de 

Santiago do Cacém (MSC) tem direito de preferência nas transmissões a título oneroso de